Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального  района

П Р И К А З

22.02.2012 г.                                                                                  № 44/1
р.п. Ковернино

Об утверждении плана  мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в Ковернинском муниципальном районе

С целью  обеспечения  условий для эффективного введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  в Ковернинском муниципальном районе

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую ИМДК отдела образования О.В. Лоскунину.

Заведующая отделом образования                                    А.А. Котова
Приложение №1
к приказу
отдела образования

от  15.05.2012 №145/1

План мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса
 «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Вид документа

	1.Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Приказ об утверждении состава рабочей группы, плана мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	 Май,2012

	ОО
	Приказ ОО,

планы

	1.2
	Приказ о прохождении курсов повышения квалификации для педагогов модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Май, 2012
	ОО
	Приказ ОО

	1.3
	Приказ об утверждении плана методического сопровождения реализации курса ОРКСЭ
	Май,2012

	ОО
	Приказ ОО

	1.4
	Приказ о Создании РМО учителей преподающих курс ОРКСЭ
	Май,2012

	ОО
	Приказ ОО

	1.4
	Приказ о проведении мониторинга введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Сентябрь,2012
	ОО
	Приказ ОО

	2. Организационно-управленческие условия введения курса ОРКСЭ

	2.1
	Утверждение  плана мероприятий по организации и введению курса ОРКСЭ ,доведение его до руководителей
	Май ,2012
	ОО, рабочая группа
	Протокол заседания

	3. Организационно-педагогические  условия введения курса ОРКСЭ

	Семинар - совещание с руководителями ОУ,их заместителей,с целью обсуждения организационно- содержательных вопросов введения курса ОРКСЭ
	Май ,2012
	ИМДК отдела образования
	Протокол совещания

	Создание базы данных по педагогам, преподающим ОРКСЭ
	Май ,2012
	ИМДК отдела образования
	База данных

	Организация РМО учителей преподающих курс ОРКСЭ, подготовка их планов работы
	Сентябрь,2012
	ИМДК отдела образования
	Положение о РМО, план работы

	Организация  проведения заседаний РМО учителей преподающих курс ОРКСЭ
	По плану ,не реже 1 раза в четверть
	Руководитель РМО
	Протоколы заседаний

	Реализация каскадной модели ПК учителей района
	Май ,август
	Учителя тьюторы,методист

	3. Информационное сопровождение введения ОРКСЭ

	3.1
	Подготовка и размещение информации на сайте ОО и ОУ
	Постоянно
	ИМДК отдела образования
	Страница сайта

	3.2
	Участие в вебинарах по проблемам преподавания ОРКСЭ для педагогов, руководителей ОУ,методистов
	В течение года
	ИМДК отдела образования
	Расписание вебинаров

	3.3
	Изучение общественного мнения к введению курса ОРКСЭ
	Постоянно
	ИМДК,ОУ

	Мониторинг и контроль

	4.1
	Разработка процедуры мониторинга планируемых результатов по курсу и критериев оценки
	Сентябрь,2012
	ИМДК, рабочая группа, РМО
	Скорректированная модель системы мониторинга

	4.2.
	Реализация системы мониторинга и контроля при введении курса ОРКСЭ
	Сентябрь,2012
	ИМДК,ОУ
	Результаты мониторинга

	4.3
	Проведение мониторинга  по степени готовности ОУ и по переходу введения курса ОРКСЭ
	Сентябрь,2012
	ИМДК,ОУ
	Уровень подготовленности обучающихся к изучению нового курса, удовлетворённость родителей, готовность Оу

	Анализ результатов мониторинга и контроля результатов внедрения ОРКСЭ
	Май ,2013
	ИМДК,ОУ
	Справка

	5.Работа с родителями

	5.1
	Проведение школьных классных родительских собраний с целью разъяснительной работы по структуре, содержанию, задачам  модулей курсов ОРКСЭ
	Февраль,2011
	ОУ
	Протоколы родительских собраний,заявления родителей

	5.3
	Открытые уроки для родителей по модулям ОРКСЭ
	Май 2013
	учителя
	Планы работы образовательных учреждений

	5.4
	Информационная поддержка родителей, с использованием  памятки «Практические советы для родителей»
	В течении года
	ОУ
	Памятки

	6. Сотрудничество с общественными, культурными и  религиозными организациями

	6.1
	Взаимодействие с учреждениями культуры (музей, библиотека)  по вопросам интеграции ресурсного обеспечения и сопровождения образовательного процесса
	Постоянно
	ОО,ОУ
	Организация внеучебной деятельности в рамках курса ОРКСЭ

	6.2.
	Взаимодействие с Русской православной церковью в рамках установленных законом норм
	Постоянно
	ОО
	Организация встреч, круглых столов

	7.Развитие конкурсного движения

	7.1
	Участие во всероссийском конкурсе «За нравственный подвиг учителя»
	Март, 2013
	ИМДК
	Материалы конкурса

	7.2
	Методическая  выставка-конкурс работ (проектов) педагогов и конкурс творческих работ(проектов) обучающихся по итогам изучения курса ОРКСЭ.
	Апрель 2013
	РМО
	Материалы конкурса